quam nemo ei ignoscat. . . . Mandemus memoriæ quod vir mitissimus, et ob hoc quoque maximus Thrasea crebro dicere solebat: Qui vitia odit, homines odit.'

SATIRA IV.

IN OBTRACTATORES SUOS.

Ante me jam Lucilius, auctores veteris Comædiæ imitatus est in notandis nominatim hominibus improbis, Satiras scripsit, vir ingenii haud contemnendi et iudicii acris, sed ob festinationem in scribendo et in expoliendo pigritiam duras et minus tersus in componendis versibus. Equidem multum scribere improbo; et Diis habeo gratiam, quod me parci sermonis sinxerunt. Crispinus per me plus scribat quam ego, et efflet versus ut ventum follis: et Fannius gloriolæ ducat sibi, si possit efficere, ut imago et scripta sua reperiantur in bibliothecis. Cum ego scripta mea vulgo recitare vereor, ea nemo legit, immo spernit auctorem propterea, quod Satiris, quibus vitia tam usitata notantur, offenduntur plerique. At iste Poëta, dicunt, pronus est ad lacesendum, nemini parcat, et quicquid semel chartis illevertit, cuius obvio recitat. Næ primum non jacto me esse Poëtam, quia dicendi genus, quo utor in Satiris, sermoni est proplius, simile comico. Nam metro soluto et alio verborum ordine facto, rem ita esse, facile intelliges: quod secus est v. c. in versibus Enniana, quibus vis poëtica et spiritus immanebit, etiam si metrum sustuleris. Ceterum sitne justum Poëma necne, nunc non quæro: hoc tantum contendo, non esse quod mea scripta metuantur. Latrones enim et sicarii metuant Sulcium et Caprium acerrimos accusatores, quos innocens non metuit. Ergo, si tu nec es latro, nec ego Caprius aut Sulcius, temere me metuis. Deinde acc

scripta mea publice prostant, nec ego ea, nisi amicis idque coactus, recito: alii vero in foro sua recitent et in balneis, non ego: nec gaudeo alios lædere, ut obtrectatores calumniantur. Detestor istum, qui absentem amicum obtrectat, culpatum non defendit, diceriis captat hominum risum, crimina falsa fingit, arcana prodit, sub specie amicitiae malevolentiam tegit. Ejusmodi improbitatem ab animo meo et scriptis abfere certissime promitto. Verum si quid liberius et forte jocosius dixerō, mihi ignoscatur. Ad vitia fugienda et recte vitam instituendam optimus pater me jussit inspicere exempla improborum et proborum. Igitur vitia aliorum, ne ipse committam olim imprudens, otio concessō, literis mando. Quod nisi mihi concedere velis, copia Poëtarum mihi erit auxilio, et te ad hanc nostram sententiam, Satiras esse scribendas, cogemus, quemadmodum ad suas cærimonias amplectendas compellunt alios Judæi.

EUPOLIS, atque Cratinus, Aristophanesque, Poëtæ,

Eupolis, Cratinus, et Aristophanes, aliique veteris comædiæ auctores, si quis

.....

Satira prima Libri secundi in ed. Sanad. In quibusdam vett. inscribitur

NOTÆ

1 *Eupolis, &c.*] In hac Satira ingeniose defendit se Horatius contra malevolos, qui ipsum et nimis mordacem, et Lucillo inferiorem aiebant.

Eupolis, Cratinus, Aristophanes] Tres isti Poëtæ eadem ætate vixerunt, annis ante Christum circiter quadringentis. Cratinus senior: post hunc Eupolis, ejus stylum diligenter imitatus: sequitur Aristophanes; quem Plato medium inter illos dicit, nempe Cratino æque vehementem, minus tamen acerbum, Enpolidis autem urbanitatem assecutum. Horum meminit Vell. Patere. lib. 1. 'Quis abunde,' inquit, 'mirari potest, quod eminentissima cujusque professionis ingenia in idem arctati temporis spatium congregantur . . . una nec nullorum annorum intervallo divisa ætas per divini spiritus viros Æschylum, Sophoclem, Enripidem illustravit tragædias: una priscam illam sub Cratino, Aristophane, et Enpolide comædiam: ac novam Menandrus, æqualesque ejus,' &c. Jul. Pollux, Ma-

crob. Plutarch. Athen.

Cratinus] Is Athenis oriundus, ibidem primus satiricam fabulam produxit in Dionysiis: bibacissimus fuit; ad annum centesimum vitam protexit.

Eupolis] Fabulas seu comædias ille septemdecim scripsit, ex quibus septem ei victoriam pepererunt. Nominantur: Capræ, Desertor, &c. Periiit in navali prælio quod Athenienses adversus Lacedæmonios commiserunt juxta Hellespontum. Ejus interitum adeo luxerunt sui populares ut etiam edixerint ne deinceps ullus Poëta militaret. Snidas. Macrob. Saturnal. vii. 5. 'Notus est omnibus Eupolis inter elegantes habendus veteris Comædiæ Poëtæ.'

Aristophanes] In hujus corde templum sibi struxisse Gratiæ, ait Plato. Is quippe Atticos lepores summe excoluit extulitque. Dubitatur nihilominus an fuerit Atheniensis, an Rhodius, an Ægyptius, &c. Fabulas edidit quatuor et quinquaginta, e quibus supersunt nobis undecim: a Suida

Atque alii quorum Comœdia prisca virorum est,
 Si quis erat dignus describi, quod malus, aut fur,
 Quod mœchus foret, aut sicarius, aut alioqui
 Famosus; multa cum libertate notabant.
 Hinc omnis pendet Lucilius, hosce secutus,

5

piam merebatur notari velut improbus, aut fur, aut adulter, aut homicida, vel qualiter cumque infamis; hæc carpebant multa cum libertate. Hos totus Lucilius imita-

Crispius.—3 Harl. 2. 3. 4. 6. 7. Gott. Exc. Sax. omnes Bersmanni, Bentleii omnes præter unum, item edd. Bentl. Sanad. Francis, Wakef. et Kidd. ac

NOTE

recensentur. Nec præteribo quod aiunt sancto Joanni Chrysostomo Aristophanem in deliciis atque in manibus assidue fuisse. Quidni, cum et Plantum versarit sæpe S. Hieronymus, in mediis Christianarum exercitationum intervallis, ac subsistivis temporibus: quod ipse quidem scribit ad Enstochium.

2 *Comœdia prisca*] De hac plura dicam in Epist. ad Pisones. Quintil. X. 1. 'Antiqua illa Comœdia tum sinceram illam sermonis Attici gratiam prope sola retinet, tum sæcundissimæ libertatis: etsi est in insectandis vitiis præcipua, plurimum tamen habet virium in ceteris etiam partibus. Nam et grandis et elegans et venusta: et nescio an ulla (post Homerum tamen, quem ut Achillem semper excipi par est) aut similior sit oratoribus, aut ad oratores faciendos aptior. Plures ejus auctores. Aristophanes tamen, et Eupolis, Cratinusque præcipui.'

5 *Multa cum libertate notabant*] Pers. Sat. i. 123. 'audacem' carpendis vitiis Cratinum dicit: ibid. 'iratum' Eupolidem. Porro Socratem ipsum vexare non veritus Aristophanes in nubibus: in populum autem Atheniensem probra jactavit hand levis; a quo nihilominus planans et acclamationes consecutus et laureas. Vide

Epist. ad Pis. vs. 282. ad ista verba, 'In vitium libertas excidit et vim Dignam lege regi.' Cic. de Rep. iv. 'Quem illa (vetus Comœdia) non attingit? vel potius quem non vexavit? cui peperit? Esto populares homines, improbos in Remp. aeditulos, Cleonem, Cleophontem, Hyperbolnum læsit: patiamur. Etsi hujusmodi civēs a Censore melius est quam a poëta notari. Sed Periclem, cum ita suæ civitati maxima auctoritate plurimos annos domi et belli præfuisset, violari versibus, et eos agi in Scena, non plus decuit, quam si Plantus noxter voluisset aut Nævius P. et Cn. Scipioni, aut Cæcilius M. Catoni maledicere.'

6 *Hinc omnis pendet Lucilius*] Totus est in illis imitandis: Iambica eorum duntaxat in Hexametra commutavit: ex Comœdia Satiram fecit: perinde mordax et maledicus in civēs: at ego, iugult Horatius, tantum facetus homines a vitiis solerter deterreo.

Lucilius] Is 'Auruncæ alumnus,' ex Juvenal. Sat. i. 20. id est, ex Aurunca Latii urbe oriundus, Romanæ Satiræ fere auctor, nobiles quoque arripuit, insignem in eo scribendi genere laudem est adeptus: valde tamen negligens pedum ac numerorum. Quintil. x. 1. Cic. ad Attic. xii. 5. de Finib. i. de Orat. ii. Juvenal.

Mutatis tantum pedibus numerisque; facetus,
 Emunctæ naris, durus componere versus:
 Nam fuit hoc vitiosus; in hora sæpe ducentos,
 Ut magnum, versus dictabat stans pede in uno: 10
 Cum fueret lutulentus, erat quod tollere velles:
 Garrulus, atque piger scribendi ferre laborem;
 Scribendi recte: nam, ut multum, nil moror. Ecce,
 Crispinus minimo me provocat. ¶ Accipe, si vis,

tur et sequitur, mutatis solummodo pedibus ac numeris, perurbanus, acri iudicio, durus in condendis versibus. Etenim fuit in hoc vitiosus. Una hora sæpe versus ducentos stans in uno pede (quasi aliquid magnum) dictabat: cum fueret canosus, habebat tamen quod velles sumere: verbosus, et segnis exantillare laborem scribendi, recte inquam scribendi: etenim multa scribere, nihili castimo. Ecce vero Crispinus me lacecessit minimo digito. Heus tu, inquit, sume si lubet, sume tabellas

fur.—14 'Quid sit 'minimo provocare' jam diu in controversia est. Vidit hoc, opinor, perspicacissimus N. Heinsius; et iccirco tanquam loco mendoso medicinam ferre conatus est, sic ex conjectura reponens, *Crispinus mimo me provocat*: ubi *mimo*, ni fallor, voluit, cum risu et contemtu et gesticulatione mimica. Sed et hoc parum satisfacit; et sine auctore profertur. Aliud porro suppeditat Acron Fabricii (nam in editionibus priscis et codice scripto verba ea desiderantur) 'Minimo provocare dicuntur hi, qui in responsione plus ipsi permittant, quam exigant ab adversario.' Quæ corrupta sic restitue: 'Qui in sponsione plus ipsi promittant, quam exigant ab adversario.' Hoc nimirum voluit annotator, Crispinum cum Horatio sponsionem fecisse, Ni plures versus citius componeret: idque inæquali pignore; ut suo si forte talento, Horatii mina. Quo ostendere voluit Crispinus victoriam sibi non dubiam fore, et prope in manibus haberi, si auderet Noster sponsionem suscipere. Et sententia quidem egregia est: sed nullus video, quibus denum tormentis 'minimo provocare,' id quod vult annotator, exprimere et significare possit. Tamen is videtur quasi per transennam, veram Poëtæ sententiam vidisse: certum enim est, ex ipsa loquendi formula, de sponsione, quod nostrates dicunt a *Wager*, hic agi. *Crispinus minimo me provocat*. Ita Vale-

NOTÆ

Sat. i. 165. 'Ense velint stricto quoties Lucillus ardens Infremuit, rubet auditor cui frigida mens est Crimini- bus, tacita sudant præcordia culpa: Inde iræ et lacrymæ.' Pers. Sat. i. 114. 'Secuit Lucilius arbem, Te, Lupe, Te, Muti,' &c.

10 *Stans pede in uno*] Brevi tempore, sine magno conatu et labore.

11 *Cum fueret lutulentus, &c.*] Quamquam versus profundeabat impolitos et ineiaboratos, erat in illis tamen aliquid imitatione tua non indignum.

Vide Sat. x. seq.

Quod tollere velles] Metaphora ducta ex eo quod olim solebant infantem recens editum humi deponere: quem si pater dimitteret, exponendum significabat; sin autem, et tolleret, sive erigeret, curandum educandumque indicabat.

14 *Crispinus minimo me provocat*] Id est, non totas vires objicit sed minimas, ut indicet snum adversarii contentum.

Accipe si vis, &c.] Verba sunt Cris-

Accipiam tabulas; detur nobis locus, hora,

15

modo: assignetur nobis locus, hora, observatores: videamus uter plura scribere va-

rius Maximus, II. 8. 2. 'Valerius sponsione Lutatium provocavit, Ni suo ductu Pannica classis esset oppressa.' Petronius Tragicus repertus: 'Et cepit subinde dominum suum sponsione provocare, Ni prasinus proximis Circensibus primam palmam.' Recte opinor hæc procedunt: sed quid faciamus illo *minimo*? Deest siquidem pecuniæ summa, quam perderet is, qui sponsione vinceretur. Asconius Pedianus in Verrinam de Prætura Urbana p. 100. 'Sponsione ipse provocatur ab adversario,' certæ pecuniæ aut æstimationis, 'quam amittat, Ni sua sit hæreditas de qua contendit.' Cicero ipse in Verrem de Frumento, c. 58. 'P. Scandilius eandem sponsorshipem de societate fecit: facta est sponsio Sestertium quinque millibus.' Idem in eundem de Supplicis, c. 54. 'Cogere eum cepit, Sestertium duobus millibus sponsorshipem facere cum lictore suo, Ni furtis quæstum faceret.' Vides, opinor, certam pecuniæ summam in sponsionibus exprimi solere. Quid ergo? Levissima vel plane nulla mutatione (totidem enim sunt literarum ductus) novam lectionem ex conjectura afferro; atque adeo ipse quavis sponsione laceasere ausim, Ni vera et indubia sit, *Crispinum nummo me provocat*. Nihil clarius argutiusve dici potest. Oblique enim Crispinum tangit, quasi egenum et mendicem: qui non majore pignore, quam uno nummo, certare voluerit. Servorum enim et pauperculorum erat, nummo sponsiones facere. Plautus Epidico Act. v. 3. 32. sqq. *Bentl.* Bentleius deridicule reposituit *nummo*, neque vidit *minimo* dici pro 'minimo digito.' Atque hic quidem gestus apud nostrates etiam hodie familiaris est, ubi per contemptum aliquem advocamus. Mirari nequeo virum acerrimi iudicii non attendiasse ad Scholiasten veterem. *Bart.* 'Attendit, sed improbavit merito. Est aperte hic de sponsione et responsione sermo (Germani vocant *eine Wette*) quem clare indicant verba Vet. Schol. ab ipso Baxtero prolata. Ceterum cum *minimo* et *nummo* totidem lineolis perpendicularibus constant, blandissima sane est emendatio: nec tamen necessaria, cum qui *nummo* provocet alterum, *minimo* idem provocet, id est, jubeat sibi minimum s. nummum *respondere*, reponiti, cum aliquanto plus ipse spondeat promittatque, certus nempe victoria.' Gesn.—15 *Accipiam jam tabulis* Gott. *Accipiam tabulis* Harl. 4. 7. et edd. vet. ap. Gesn. 'Ita ed. Veneta princeps (Venet. 1478.) cum majore parte codicum; quod interpretes plerique amplexi sunt. At altera (Venet. 1490.) cum Locher. et membranæ etiam non paucis, *Accipe jam tabulas*. Cui cur alteram prætulerint, non possum non demirari. Hæc enim lectio *μυθητικῶ* caractere provocantem ad scribendum Crispinum pulchre ostendit. *Accipe, jam accipe tabulas*. Ex repetitione enim conjicias, quam acer sit ad contentionem. Jam nunc, ait, accipe: jactat enim extemporalem carminis facultatem; et veretur, ne Horatius certamen effugiat, si in aliud tempus differatur. Neque vero opus est illo *Accipiam*: Crispinus enim, utpote provocator, domo secum tabulas extulisse, et in sinu paratas habuisse censendus est. Porro et plures codices habent *dentur*; quia sequebatur, credo, nominativus pluralis, *custodes*. Sed retinendus *detur* cum editionibus priscis; idque ex stili Horatiani genio; ut videbis in Notis ad I. Od. 24. 8.' *Bentl.* 'Accipiam magis etiam ideo placet, quod ad rem pertinet, etiam Crispinum tabulas s. pngillares accipere: agitur enim de

NOTÆ

pini Horatium provocantis ad extemporalis scriptiois certamen. Sic et Martialem Statium lacessivt.

15 [*Accipe jam tabulas*] Legunt alii, *Accipiam tabulas*. Prior tamen lectio vehementiam hominis temere ac sto-

Custodes ; videamus uter plus scribere possit.

¶ Di bene fecerunt, inopis me quodque pusilli

Finxerunt animi, raro et perpauca loquentis :

At tu conclusas hircinis follibus auras,

Usque laborantes dum ferrum molliat ignis,

20

Ut mavis, imitare. Beatus Fannius, ultro

Delatis capsis et imagine ; cum mea nemo

leat. Recte egerunt Dii, quod me finxerunt ingenii mediocri et parvi, raro et pauca valde loquentis. Tu vero quantumlibet amulare ventos hœdinis pellibus inclusos, semper laborantes donec ignis emolliat ferrum. Fortunatus Fannius illius sponte scripsit, et sua effigie ; dum nullus mea scripta legit : et ego metuo illa re-

~~~~~

sponsione, 'uter plus scribere possit.' Gesa.—18 'Mendose habent omnes libri loquentis, præterquam Faërnensis ; in quo scriptum est loquentes ; sed s' alia manu et in litura.' Lamb. 'Dura et coacta oratio, citra ullam necessitatem : inopis me q. p. F. animi, r. et p. loquentis. Quamobrem Lambino facile assentior, qui emendavit loquentem, ut Æn. 11. 79. 'nec si miserum fortuna Sinonem Finxit, vanum etiam mendacemque improba finget.' Multo enim simplicius hoc, atque ideo et verius. Mutarunt autem Librarii, ut loquentis ad proximum nomen animi referretur. Id quod nusquam non faciunt, quotiescumque commode possunt : ut iv. Od. 1. 18. 'Largis muneribus riserit æmuli,' 'largis' interpolarunt pro 'largi,' proprioris substantivi gratia : et iii. Od. 8. 19. 'Medus infestus sibi luctuosus Dissidet armis,' pro 'infestis' et 'luctuosus.' Adde quod in codice Jannoctiano Michaëlis Bruti, et Faërniano Lambini loquentes habebatur ; in quo verò lectionis servantur vestigia.' Bentl.—20 Codex Leid. ap. Bentl. ferrum dum molliat ignis ; et ita edidit Cuing. dum ferrum emolliat e conjectura edidit Bentl. eumque

#### NOTE

lide lacessentis melius notat.

16 Custodes] Qui caveant ne aliena juvet opera alterutrum.

17 Di bene fecerunt] Modesta Horatii responsio.

19 At tu conclusas, &c.] Tumidos ac futiles funde versus. Similitudo a follibus, quos vento inflatos exagitant fabri ad inflammandum ignem fornacis, molliendumque ferrum. Pers. Sat. v. 10. 'Tu neque anhelanti, coquitar dum massa camino, Folle premis ventos.'

Hircinis follibus] E pellibus hircorum. Virgil. 'taurinis follibus.' Georg. iv. 171. ubi egregie Cyclopum opus describit : eisdemque versus repetit leviter mutatos, Æneid. viii. 449.

'Alii ventosis follibus auras Accipiunt redduntque,' &c.

21 Beatus Fannius, ultro Delatis, &c.] Faunium Quadratum insulsum Poëtam belle suggillat. Bonis quidem Poëtis hic honor, ut eorum effigies et carmina deferrentur in palatinam Augusti bibliothecam, auctoritate publica : at ille sua ipse scripta invehit, et imaginem sibi statuit, non merito gloriam consecutus, sed ambitione venatus. Plin. xxxiv. 5. 'Notatam ab auctoribus L. Actium Poëtam in Camœnarum sæde statuatam sibi posuisse.' Vide Plin. vii. 30. Val. Max. viii. 15.

22 Cum mea nemo Scripta legat] Paucis nimirum se suaque Horatius osten-

Scripta legat, vulgo recitare timentis, ob hanc rem,  
 Quod sunt quos genus hoc minime juvat, utpote plures  
 Culpari dignos. Quemvis media elige turba; 25  
 Aut ob avaritiam, aut misera ambitione laborat.  
 Hic nuptarum insanus amoribus, hic puerorum;  
 Hunc capit argenti splendor; stupet Albius ære;  
 Hic mutat merces surgente a sole, ad eum quo  
 Vespertina tepet regio; quin per mala præceps 30  
 Fertur, uti pulvis collectus turbine, ne quid  
 Summa deperdat metuens, aut ampliet ut rem;  
 Omnes hi metuunt versus, odere Poëtas.

*citare populo, quoniam sunt quibus non placent ejusmodi scriptioes: nempe complures extant reprehensione digni. Enimvero quemlibet e medio populo assume; inquinatus est avaritia vel ambitione infelici. Ille nuptas, iste pueros sectatur. Alium perstringit fulgor argenteorum vasorum: Albius amat ærea. Ille negotiatur ab Oriente sole ad eum quo terra Occidentalis incalcescit: immo rapide currit per ærumnas, tanquam pulvis vento sublatus; timens ne de æcro suo aliquid detrahat, vel ut opes augeat. Isti omnes reformidant carmina, poëtas aversantur.*

secutus Kidd.—25 *Culpari digni* Cuning. *erue* multæ edd. post Aldum, item nonnulli codd. ap. Bentl. ut Leid. et Regin. a m. sec. et unus Pulmanni, et pluribus placet, etiam Nic. Heinsio. *arripe* conjectabat Bentl. *eripe* tres Blandd. Cruquii, et unus Pulmanni. *elige* quartus Bland. Tons. Buslid. Nan. Div. et Martin. Cruquii, pæne omnes Torrentii, Harl. 2. 3. 4. 6. 7. alii, et edd. vetustt. aut Aldum et recentt.—26 *Aut ab avaritia* Janns Douxa ex conj. Marcil. ex Membranis, Dan. Heina. Faber, Dacer. Chabot. Bentl. Sanad. Francis, Heindorf, Wakef. et Kidd. improbante Oudendorp. ad Sueton. Vespas. cap. 9. Multi codd. apud Torrent. *miser ambitione laborat.*—27 *Hic nuptarum insanit* Gott. Harl. 2. 3. 4. 6. 7. Zarot. Medioli. 1477. Venett. 1477. 1478. 1479. 1490. 1492. 1569. Vet. Comb. Glarean. Chabot. Lamb. Cruq. Torrent. Steph. Bentl. Bond. Schrevel. Delph. Dunster, Francis, Wetzel. Heindorf, Wakef. et Kidd. *Hic vs. deest* editioni Sanad.—28 Burm. ad Lucan. viii. 16. conj. *stupet Albius æra.*—33 'Bentleius de suo in-

## NOTÆ

tabat: abhorrens ab ea publice recitantium ambitione. De hac Persius, Sat. i. 15. et seq. Juvenal. pluribus locis. Plin. Epist. i. 13. et nos ad cit. Pers. annotavimus complura.

24 *Genus hoc minime juvat*] Non placet Satira vitiosis, reprehensiones, ludibria, et ignominiam reformidantibus.

26 *Aut ob avaritiam*] Bene Marcellius corrigi, *ab avaritia.*

28 *Stupet Albius ære*] Gaudet luxuria et copia vasorum ex ære Corin-

thio.

29 *Surgente a sole, ad eum quo, &c.*] Ab Oriente ad Occidentem. Pers. Sat. v. 54. 'Mercurius hic Italis mutat sub sole recenti Rugosum piper,' &c.

30 *Per mala*] Navigantium et peregrinantium quanta enimvero pericula, discrimina, ærumnæ!

31 *Ne quid Summa deperdat*] Ne opes jam congestas uno vel quadrante diminuantur.

¶ Fœnum habet in cornu, longe fuge: dummodo risum  
 Excutiat sibi, non hic cuiquam parceret amico: 33  
 Et, quodcumque semel chartis illeverit, omnes  
 Gestiet a furno redeuntes scire lacuque,  
 Et pueros et anus. ¶ Agedum pauca accipe contra:  
 Primum ego me illorum, dederim quibus esse Poëtas,

*Habet fœnum ad cornu, inquit, procul fuge: ut sibi cachinnos moveat ille, amicorum parceret nemini: et quicquid semel scriptitarit, cupiet sciri a cunctis revertentibus et clibano vel fonte, a juvenibus ac vetulis. Heus tu quæpiam contraria exaudi. Ego me primum eximam e numero eorum quos poëtas esse concesserim. Namque hand*

fersit edere Poëtam, nulla alia de causa nisi quod sequentia in singulari numero figurata sint. Dissimulavit Horatius se, Poëtas nominando, de se nno cogitasse. Quis præter Bentleium hoc non videret? Baxt.—35 *Excutiat tibi conj.* Rutgersius.—39 *Primum me illorum* unus Han. omisso pronomine ego. Gott. Han. Exc. Sax. alii ap. Gesn. Harl. 2. 3. 4. 6. 7. Zarat. Mediol. Venett. aliæ edd. ante Bentl. *dederim quibus esse Poëtas*; ita etiam Dunster, Baxt. Gesn. Zeun. Wetzsl. Wakef. Bipont. et Comb. 'Quid videtur? Nonne monstri simile est, lectionem hanc tam diu in propatulo fuisse, neque a quoniam interpretum animadversam? Atqui et notissima est bonis scriptoribus locutio, et Nostro perquam familiaris: ut 1. Sat. 1. 19. 1. 2. 50. Art. Poët. 372. Neque vero nimium mireris universos codices in mendo hic consentire: nam et *tribunum, munificum* pars eorum major, accusativos pro dativis, ponunt. Ceterum, postquam hæc commentatus essem, animadverti accuratissimum N. Heinsium et in libri sui ora, et in Notis ad Nasonis Heroid. XIV. 64. veram lectionem ante nos prodidisse.' Bentl. 'Pace tanti viri *dederim quibus esse Poëtas* non videtur magis monstri simile, neque minus Latine dictum, quam *dederim quibus esse Poëtis*; atque hoc in loco rectius, quod non dissentiant libri. 'Etiam hic (inquit Bentleius) invitis codicibus reponere.' Quid autem de me fiet, si noluerim parere huic edicto? Baxt. 'Standum duxi libris consentientibus. Constructio est minime præter morem aut elegantiam: *Quibus hoc dederim*, nempe eos *esse Poëtas*.' Wakef. *Poëtis* etiam Acron, Saad. Cuning. Francis, Heindorf, et Kidd. Ouden-dorpins contulit antiquam optimæ notæ cod. qui fuerat apud Dorvillium, in quo i diserte invenit suprascriptum. Vide ad Cæs. de Bell. Civ. II. 1.—

## NOTE

34 *Fœnum habet in cornu*] Proverb. ex eo petatum quod alligari consueverat fœnum ad cornu bovis cornu petentis, quo sibi cavere moneretur quisque obvis: alias damnum luebat domina, ex Lege XII. Tab. Plintarch. in Crasso. Deus quoque suo populo ea de re gravia edixerat: Exod. cap. XXI. 'Si bos cornupeta fuerit, neo recluserit eum dominus, occideritque virum aut mulierem, bos lapidibus

obruetur, et dominum ejus occident,' &c.

37 *A furno redeuntes lacuque*] A coquendo pane, vel haurienda aqua; a furnis publicis, vel fontibus; ubi rumores solent spargi et ventilari inter servos et infimæ plebis homines: inde porro redeuntes solent per vias cantillare, si quid est novi carminis seu cantilenæ in vulgus editæ.

Excerptam numero : neque enim concludere versum 40  
 Dixeris esse satis ; neque, si quis scribat, uti nos,  
 Sermoni propiora, putes hunc esse Poëtam.  
 Ingenium cui sit, cui mens divinior, atque os  
 Magna sonaturum, des nominis hujus honorem.  
 Idcirco quidam, Comœdia, necne Poëma 45  
 Esset, quæsivere ; quod acer spiritus ac vis  
 Nec verbis nec rebus inest ; nisi quod pede certo  
 Differt sermoni, sermo merus. ¶ At pater ardens

*dixeris satis esse versum finire : et si quispiam, velut ego, scribat similia quotidianis sermoni, hunc poetam esse nequaquam censebis. Verum cui fuerit ingenium, cui mens divinior, et facundia res grandes elocutura, huic tribue insignem hanc appellationem. Eam ob rem nonnulli dubitarunt utrum comœdia esset poëma, an non ; quia vehemens spiritus virtusque nec dictioni nec rebus inest : tantumque definitis numeris oratio pura distinguitur ab oratione soluta. Dices : Atqui fervens pater*

41 Bentl. ex codd. Leid. et Franeq. et edd. quibusdam vet. edidit si qui, emq̄ffē secuti Heindorf et Kidd. ita etiam Harl. 3.—48 Cuning. et Bentl.

## NOTE

40 *Neque enim concludere versum, &c.*] Cic. de Orat. III. scribit, 'facilem esse rationem vel sine ratione ipsam exercitationem verborum eligendorum, et collocandorum, et concludendorum ; rerum autem copiam non facilem.' Huc referri potest quod Idem Tull. alt. vix uno sæculo Poëtam extimium reperiri.

42 *Sermoni propiora*] Epist. ad Augustum : 'Sermones per hamum repentes.'

43 *Ingenium cui sit, &c.*] Egregia descriptio excellentis Poëtæ longæque disparis loquacium et futillum, quos lepide Aristophanes vocat ἐκφυλλίβας, et στυμύλαρα. Eleganter Petronius : 'Multos carmen decipit : nam ut quisque versum pedibus instruxit, sensumque teneriorem verborum ambitu intexuit, putat se continuo in Heliconem venisse . . . ceterum neque generosior spiritus vanitatem amat, neque concipere aut edere partum mens potest, nisi ingenti flumine literarum inundata.

Effugiendum est ab omni verborum, ut ita dicam, vilitate : sumendæque voces a plebe summotæ, ut fiat, 'Odi profanum vulgus et arceo.' Præterea curandum est, ne sententiæ emineant extra corpus rationis expressæ, sed intecto vestibulo colore niteant. Homerus testis, et Lyrici, Romanusque Virgilius, et Horatii cariosa felicitas, &c. Juvenal. Sat. VII. 58. 'Vatem egregium, cui non sit publica vena,' &c.

45 *Comœdia, necne Poëma*] Cic. in Orat. Perf. 'At comicorum senarum propter similitudinem sermonis sic sæpe sunt abjecti, ut nonnunquam vix in his numeris et versus intelligi possit.' Id. ibid. 'Itaque visum est nonnullis Platonis ac Demosthenis locutionem, etsi abest a versu, tamen quod inclatius feratur, et clarissimis verborum luminibus utatur, potius Poëma putandum, quam Comicorum Poëtarum, apud quos nihil est aliud quotidiani dissimile sermonis, nisi quod versiculi sunt.'

Sævit, quod meretrice nepos insanus amica  
 Filius, uxorem grandi cum dote recuset, 50  
 Ebrius et (magnum quod dedecus) ambulet ante  
 Noctem cum facibus. ¶ Numquid Pomponius istis  
 Audiret leviora, pater si viveret? Ergo  
 Non satis est puris versum perscribere verbis;  
 Quem si dissolvas, quivis stomachetur eodem 55  
 Quo personatus pacto pater. His, ego quæ nunc,  
 Olim quæ scripsit Lucilius, eripias si

*excandescit, quoniam filius luxuriosus meretricem deperit amicam, uxorem vero ingenti cum dote respuit, atque temulentus cum faculis ante noctem discurret: quod grande probrum est. Respondeo. An quæso Pomponius his minora audiret, si pater ejus viveret? Itaque non sufficit versum componere meris verbis: quem si resolves, eodem modo quilibet irascatur ac pater personatus. His versibus, quos ego jam scribo, et quos olim scripsit Lucilius, si auferas quasdam mensuras ac numeros,*

~~~~~

in ed. pr. Cantab. 1711. *sermo est merus.*—49 Edd. quædam vett. ut Venet. 1559. Glarean. 1536. Lambini prima, Chabot. &c. *insanit.* Harl. 2. 3. 4. 6. 7. Blandd. quatuor et omnes alii Cruquii, antiquissimi Torrentii, et edd. recentt. *insanus.*—50. 51 Chabot. et Sanad. *recusat, E. et m. q. d. ambulat.*—54 Cuning. *versum puris perscribere.* Chabot. *puris versum transcribere.*—

NOTE

48 *At pater ardens, &c.*] Prolepsis. At, inquit, persona comica interdum assurgit, v. g. iratus pater in filium luxuriosum ardentem sævit: Thestropides in Mostell. Plauti: apud Terent. Chremes, in Andr. et Phorm. Demea in Adelph. Vide Epist. ad Pis. vs. 93. 'Interdum tamen et vocem comœdia tollit, Iratusque Chremes tumido delitigat ore.'

51 *Ambulet ante Noctem cum facibus*] Dixi ad II. Od. 10. de eo more juvenum et amantium, qui ad puellas adamatas nocte cum facibus pergebant, atque ante illarum januam cantabant. Addo hic, solitos interdum quoque vagari comessantes ac personatos discurrere per domos notas, noctu quidem cum facibus, nonnunquam et interdum: quod et hodie aliquando nostrates faciunt. Gall. *aller au bal; aller en masque.* Porro, effe-

vescit pater hoc magis adversus lascivientem filium, quod ante noctem, et in die, ob oculos omnium ebrius grassetur, magno suo sæque familiæ probro: et 'siccis dedecus obstat Cognatis,' atque 'rem patriam rumore sinistro Limen ad obscœnum frangat,' ut canit Persius Sat. v.

52 *Numquid Pomponius, &c.*] Respondet Horatius objectioni: sermone quidem ille ardentiori utitur, quia sic iratus quisque suevit loqui: et filium suum tali modo objurgaret Pomponius, si viveret, ac luxuriantem cerneret. Vide, lector, quam solerter et salse vellicet Poëta libidinosum adolescentem, velut aliud agens, et *εὐ παρῶν*.

56 *Personatus pater*] Comœdus, personam sustinens patris in filium stomachantis, succensentis, increpantis.

Tempora certa modosque, et quod prius ordine verbum est,
 Posterius facias, præponens ultima primis;
 Non, ut si solvas, ' Postquam discordia tetra 60
 Belli ferratos postes, portasque refregit;'
 Invenias etiam disjecti membra Poëtæ.
 Hactenus hæc: alias, justum sit necne Poëma:
 Nunc illud tantum quæram; meritone tibi sit
 Suspectum genus hoc scribendi. Sulcius acer 65
 Ambulat et Caprius, rauci male, cumque libellis;
 Magnus uterque timor latronibus: at bene si quis
 Et vivat puris manibus, contemnat utrumque.

atque posteriori loco statuas vocabulum quod erat prius, extrema ponens ante prima; non erit idem ac si dissolvas hæc: Postquam tetra discordia refregit postes ferratos et portas belli. In his enim reperias adhuc partes discepti poëtæ. Sed ista huc usque. Alio tempore expendam utrum comædia sit verum carmen, annon. Jam vero id unum scrutabor, an jure invisum tibi sit istud scribendi genus. Sulcius ardens incedit, pariter et Caprius maligne rauci, et cum libellis, atque latronibus valde formidabiles. Sed quisquis probe et innocenter vivit, spernit utrumque.

62 *Invenies* Harl. 6. 7. Venett. et Vet. Comb.—65 *Fulcius* Zarot. Mediol. 1477. et Venett. 1477. 1478. 1479.—68 *Et puris vivat manibus* Lamb. Cruq. Torrent. Schrevel. Danster, et Delph. *Et vivat puris manibus* omnes codd. et

NOTE

58 *Tempora certa modosque*] Syllabarum quantitatem, certos pedes, certamque eorum dispositionem et collocationem.

60 *Non, ut si solvas, Postquam discordia, &c.*] Nam contra in his licet corpus ac membra carminis discerpas, non proinde vim ac spiritum dissipas: invertit ordinem verborum, orationem solve numerosam; remanebit semper poëtica locutio vulgari dissimilis: versum frange ac disjice; in disjecto etiam versu apparebit sermo sublimior et a quotidiano remotus: v. g. ' Postquam tetra discordia refregit ferratos postes et portas belli.'

Postquam discordia tetra, &c.] Enmi sunt isti versus, ex Annal. Poëtico sane pleni spiritu. Hos imitatus Virgil. *Æneid.* 1. 297. ' Diræ ferro et

compagibus arctis Cludentur belli portæ.' Et *Æneid.* vii. 221. ' Impulit ipsa manu portas, et cardine verso Belli ferratos rupit Saturnia postes.'

61 *Belli postes portasque refregit*] Id est, fervente bello apertum est Jani templum, quod pacis tempore claudi solet. Vide iv. Od. 15. 9. ibique Not. Item Plutarch. in Numa, ubi scribit, sedem Jani Romæ portas habuisse duas, sive bifores; et januam belli fuisse appellatam.

65 *Genus hoc scribendi*] Carmen satiricum, carpens vitia, et notans vitiosos.

Sulcius et Caprius] Ambo delatores et accusatores acerrimi, assidua actione rauci.

66 *Cum libellis*] Accusationis causas et rationes continentibus, ac reorum nomina.

Ut sis tu similis Cœli Birrique, latronum,
 Non ego sim Capri, neque Sulci; cur metuas me? 70
 Nulla taberna meos habeat neque pila libellos,
 Queis manus insudet vulgi Hermogenisque Tigelli,
 Nec recitem quicquam, nisi amicis, idque coactus
 Non ubivis, coramve quibuslibet. ¶ In medio qui
 Scripta foro recitent, sunt multi, quique lavantes: 75
 Suave locus voci resonat conclusus. ¶ Inanes

Sis tu licet prædonum Cœli atque Birri similis, non ego proinde sim Caprii aut Sulcii. Quare ergo times me? Adde quod nulla taberna vel columna meos habet libros, quos terat manus plebis et Hermogenis Tigellii. Præterea nemini recito præterquam familiaribus, et invitus quidem: nec ubicumque, nec ante quoscumque. Sat multi sunt qui scripta recitent in medio foro, et qui dum in balneis sunt; ubi clausus locus facit vocem jucunde resonantem. Illud placet vanis, non observantibus

edd. antiq.—69 'Pro sis, si est in Ms. Hannov. unde oriatur sententia-
 talis, quæ pendeat a versu præcedenti: quemadmodum contra, tu similis
 latronum sis, ego vero non sim similis illorum accusatorum; non est causa
 cur me metuas. Deinde illam posteriorem enuntiationem de se magis de-
 clarat, cur non sit similis accusatoris. Cur metuas me, si nulla taberna, &c.
 In recepta lectione, Non ego sim est, non volo esse; Nulla tab. habeat, nullam
 habere volo, &c.' *Gess.* Byrrhique Gott. Mediol. 1477. Venett. 1477. 1478.
 1479. al.—70 Caprii Bentleii Magdal. Battel. et a m. pr. Regin. et sic edd.,
 Benti. et Sanad. ut prima syllaba corripiatur, sicuti vs. 66. 'Ego fallebar,'
 inquit Benti. ad Terent. Andr. II. 1. 20. 'cum ederem Caprii. Nunc reponi
 velim Capri.'—73 Nec recito edd. primæ et Harl. 2. 3. 4. 6. 7. Neu recitem
 Cuning. et Sanad. 'Pro Non recito reposui ex quibusdam Lambini Mss.
 Non recitem, ut hic versus superioribus cohæreat: Torrentius reperit in suis
 Nec recito, quod minus conclunum est. Bentleius arbitrio sui ingenii repo-
 suit Nec recitem quicquam; verum quid opus hoc?' *Bart.* 'Opus omnino
 videtur. Nam cuiquam supervacuum facit sequens versus: quicquam excludit
 omne genus recitationis.' *Gess.* cuiquam Harl. 2. 3. 4. 6. 7. et edd. vet.
 quidquam Exc. Sax.—76 Scripta foro recitant Harl. 4.—79 Inquit Harl. 3. 7.

NOTE

69 Cœli Birrique latronum] Hi duo
 perditissimi luxuria juvenes, omni
 tunc facinoræ audacia necnon la-
 trocinis infames erant.

71 Nulla taberna meos habeat neque
 pila libellos] Nec in tabernis villiori-
 bus piebeiorum et artificum mœæ Sa-
 tiræ a nugacibus ventilantur; nec
 prostant venales emtori cuilibet ex-
 positæ, apud bibliopolas, quorum sunt
 tabernæ circa pilas. Vide Epist. ad
 Pisones, vs. 373. ibique Not.

72 Hermogenisque Tigelli] De hoc

Sat. III. 129. Alius autem est ab eo
 cuius mentio fit initio Sat. II. et III.
 cit. ut ibidem annotavi. Hunc Ho-
 ratius contemtus causa plebi accan-
 set, unumque e multis facit, qui exi-
 minus haberi volebat.

76 Suave locus voci resonat conclu-
 sus] In balneis cameratus locus vo-
 cem recitantis ac legentis mirum in
 modum jvat, et recitationi suavita-
 tem confert, tum legenti tum auctan-
 tati jucundam. Illud recitandi in
 balneis cacoëthes perstringit Martial.

Hoc juvat, haud illud quærentes, num sine sensu,
 Tempore num faciant alieno. ¶ Lædere gaudes,
 Inquis; et hoc studio pravus facis. ¶ Unde petitum
 Hoc in me jactas? est auctor quis denique eorum, 80
 Vixi cum quibus? Absentem qui rodit amicum;
 Qui non defendit, alio culpante; solutos
 Qui captat risus hominum, famamque dicacis;
 Fingere qui non visa potest; commissa tacere
 Qui nequit; hic niger est; hunc tu, Romane, caveto. 85
 Sæpe tribus lectis videas cœnare quaternos;

*an stulte, an tempore minime opportuno id agant. Verum enim amas rellicare, in-
 quis; idque agis improbo animo. Unde vero illud quæsieristi quod mihi objiceret?
 An demum astipulatorem habes aliquem eorum quibuscum vixi? Immo qui absen-
 tem amicum carpit, qui eum non tuctur ab alio reprehendente; qui gaudet excitare
 effusos cachinnos hominum, et haberi dicax; qui sponte fugit quæ non vidit; qui
 non potest silere arcana; ille est perniciosus; istum cave, o Romane. Porro fre-
 quenter aspicias tribus in lectis quaternos epulari, quorum unus omnes cupit pro-*

NOTE

III. 44. ' Et stanti legis, et legis se-
 denti. In thermas fugio, sonas ad au-
 rem.'

78 *Lædere gaudes, &c.*] Jam Poëta
 refellit eos, a quibus incensebatur
 velut dicax et sycophanta.

79 *Studio pravus*] Prave affectans
 aliis obtractare, et quemlibet scom-
 matibus ac dieteriis proscindere.

Unde petitum, &c.] Unde habes ita
 me prave affectum? An hoc acce-
 pisti ab aliquo meorum contubernali-
 um?

82 *Qui non defendit*] Atque Vir-
 gilius Horatius defendit supra Sat.
 III.

85 *Niger est*] Homo pestilens, ma-
 lus, perniciosus: contra est caudidus,
 albus; ut alibi fusus dictum.

86 *Sæpe tribus lectis, &c.*] Sensus
 et scopus Horatii iste est: Quotidie
 videmus, inquit, lepide jocos et sales
 jactari a quolibet in quemlibet; id-
 que non improbamus. Quare ergo
 mihi creatur invidio, quod nonnullos
 facete reprehendo?

Tribus lectis videas cœnare quaternos
 Primus olim fuit mos sedendi ad men-
 sam. Homer. Odys. K. *ἕμβα δαινό-
 μων, σέδιμος ἐπυλάντες.* Virgil. *Æn.*
 VII, 176. ' soliti patres considerare men-
 sia.' Postea, gliscente mollitie, dis-
 cumbentur in lectis; qui tres erant
 circa mensam dispositi: unde triclini-
 um appellatum. In singulis autem
 convivæ terni aut quaterni, non-
 nunquam et quini; quod sordidulum.
 Cicero testis, in Pis. ' Nilil apud hunc
 lautum, nihil elegans . . . Græci quini
 stipati in lectulis, sæpe plures.' Por-
 ro situs hic erat discumbentium: in-
 fera pars corporis jacebat porrecta,
 aut leviter inflexa: superior reclinata
 et cubito innixa: dorsum pulvillis
 suffutum, ospite modice erecto. At
 qui siebat ut omnes æqua parte ad
 mensam pertingerent? Primus de-
 cumbebat ad caput lecti, pedibus
 quidem pone dorsum secundi porrec-
 tis: secundus obvertebat syncipiti
 ad umbilicem primi, interjecto pul-
 vino; ejus autem pedes ad tergum

E quibus unus auct quavis aspergere cunctos,
 Præter eum qui præbet aquam : post, hunc quoque potus,
 Condita cum verax aperit præcordia Liber.
 Hic tibi comis, et urbanus, liberque videtur, 90
 Infesto nigris : ego si risi, quod ineptus
 Pastillos Rufillus olet, Gorgonius hircum,
 Lividus et mordax videor tibi ? Mentio si qua
 De Capitolini furtis injecta Petillâ
 Te coram fuerit ; defendas, ut tuus est mos : 95

scindere quacunq̄ue ratione, excepto eo qui aquam suppeditat : atque hunc etiam paulo post ebrius, quando Bacchus veridicus revelat secreta mentis. Attamen iste comis et lepidus et sincerus existimatur tibi inimico pravis. Ego vero si risi quod insulsus Rufillus redolet pastillos, Gorgonius autem caprum ; a te prædicabor malignus et dicax. Quin immo audi. Si mentio quadam fiat de furtis Petillii Capitolini, te præsentem ; protinus, ut soles, tueris ; atque : Me Capitolinus a pueritia

duo Torrentii, et Glarean. quod recepit Bentl.—87 ‘Bentleius in uno exemplari scribi dicit *amet* pro *auct*, quod ob eam rem ille præferendum putat, non ego.’ Baxi. ‘Præferunt *amet* enim Bentleio Cuningamus et Sanadonna, quod conjunctivus hic videatur commodior. *Quavis* potest significare ‘quavis ratione’ ut ‘qualibet’ : nisi malis legere cum Mureto, *quavis . . . aqua*, ut qui *præbet* sit descriptio convivoris. Si quid mutandum sit, ego optem in bono libro legi : *unus . . . quitis*, id est, *unusquisque*. Qui *præbet aquam* (V. II. Sat. 2. 68.) eo genere extenuationis dici videtur, ut ‘ad sorbitionem’ invitant hodie, qui lantæ epulas instruxere.’ Gesn.—88 Venett. ap. Zeun. etiam *aqua*. cf. Muret. ad Terent. Eun. v. 8. 57.—89 ‘Liber unus e nostris *Candida*, pro *Condita*, quod nihil moror.’ Torrent. *aperit præcordia Bacchus* Sanad.—92 Bentleii Regin. et Magdal. *Gorgonius*. Vide ad I. Sat. 2. 27.—93 *Invidus et mordax* Harl. 6.—94 *Capitolinis* Gott.—95 *Te coram furis* Zarot. *defensas* Exc.

NOTE

jacebant tertii : sicque tertius pariter et quartus. Quæ omnia suo more Jnst. Lipsius luculenter explicat Antiq. Lect. lib. III.

87 *E quibus unus auct, &c.*] E convivis illis duodecim unus alios omnes diceris iacerat, nec parcat epulas præbenti : et tamen is urbanus existimatur, nequaquam vero sycophanta vel mordax. Cur igitur ego Horatius, &c.

88 *Qui præbet aquam*] Ita convivii magister solet designari, quod præbeat balneum lavando, ut fit, corpori autæ cœnam, aquam abluendis manibus, item calidam atque frigidam mis-

cendo temperandoque vino. Vide III. Od. 19.

92 *Pastillos Rufillus olet, &c.*] Versum hunc explanatum vide supra, in Sat. II.

94 *De Capitolini furtis Petillâ*] Nomen istud pariter et cognomen Romæ nobilia fuisse novimus : at non ita perspicuum quis ille, quæve forta ejus ; an peculator, an sacrilegus ? Aiunt, ex veteri Interprete, Petilium hunc, dum Capitolio præfectus esset, Jovis Capitolini auream coronam suffuratum ; furti quidem reum causam dixisse ; a Judicibus autem absolutum utpote Augusti familiarem.

¶ Me Capitolinus victore usus amico-
 que a puero est, causaque mea permulta rogatus
 Fecit; et incolumis lætor quod vivit in Urbe:
 Sed tamen admiror, quo pacto iudicium illud
 Fugerit. ¶ Hic nigræ succus loliginis; hæc est 100
 Ærugo mera; quod vitium procul afore chartis,
 Atque animo prius, ut si quid promittere de me
 Possum aliud vere, promitto. Liberius si
 Dixero quid, si forte jocosius; hoc mihi juris
 Cum venia dabis: insuevit pater optimus hoc me; 105

convitam habuit et familiarem, rogatusque bene nulla egit in mei gratiam: gaudeo certe quod Roma sospes degit: attamen demiror qua ratione effugerit istam damnationem. En ille humor est atræ sepiæ: illud merum virus: quod malum a scriptis meis atque antea ab animo meo longe futurum sincere spondeo; quantum de me aliquid spondere licet. At vero si quidpiam locutus fuero nimis libere, aut fortasse nimis festivo; hanc mihi licentiam cum indulgentia condonabis. Etenim optimus

Sax. defenses Cuning.—101 Edd. vett. *abfore*; omnes Cruquii præter unum, *afore*. 'Sic habent plerique codices manuscr. iique longe optimi: neque dubium est, quin ita sit reponendum: nam neque 'abful,' 'abfuiisti,' &c. neque 'abfore,' neque 'abfuturum' dicebant veteres: sed 'afui,' 'afuiisti,' &c. et 'afore' et 'afaturum.' *Lamb.* Mart. Cruquii et tres optimi ap. *Torrent. affore*.—103 *Possum aliquid* Harl. 4. 6. Græv. a. m. pr. *Vet. Comb.* et al. vett. *Possum aliud de me promitto* Han. ap. *Gean.*—105 Harl. 7. *instituit pater optimus hoc me.* *Lamb. conj. insevit pater optimus hoc mi,* et recepit *Chabot.* ita habent *Bentleii* *Regin.* a. m. pr. et *Trinit.* inter lineas; quod pro-

NOTE

100 *Hic nigræ succus loliginis*] Sensus est: Talis oratio, etsi blanda videatur, est pravo animo et studio referta; hocque maledicentior et acerbior, quod amicitiae speciem præfert.

Nigræ succus loliginis] Metaph. lillo piscis, e sepiarum genere, humorem atrum pro sanguine habet; unde Intus nigra externe alba exprimit optime livorem, et mentis improbitatem verbis suavibus palliatam, veluti et obvelatam. *Psalm. LIV.* 'Molli sunt sermones ejus super oleum, et ipsi sunt jacula.'

101 *Ærugo mera*] Merum virus.

Ærugo] Gall. *la rouille de l'airain,*
Delph. et Var. Clas.

le vert de gris.

Quod vitium procul afore, &c.] Spondeo me nec animo cogitaturum prave, nec in chartis scripturum maligne, ficta in quenquam benevolentia. *Ennius:* 'Eo ingenio natus sum: amicitiam atque inimicitiam in fronte promptam gero.'

105 *Insevit pater optimus hoc me*] Ad hoc, vel in hoc me assuefecit. Legunt alii, *insevit pater optimus hoc mi.* Id est: Hos mihi mores indidit. Perinde est. *Marcilius,* ut priorem lectionem tueatur, vult *Horatium* scripsisse, *hoic pro hinc,* unde *librarii* fecerint *hoc:* non absurdum omnino. Ita veteres scripsisse, saltem liquet.

Horat.

3 G

Ut fugerem, exemplis, vitiorum quæque, notando.
 Cum me hortaretur, parce, frugaliter, atque
 Viverem uti contentus eo, quod mi ipse parasset;
 Nonne vides, Albi ut male vivat filius? utque
 Barrus inops? magnum documentum, ne patriam rem 110
 Perdere quis velit. A turpi meretricis amore
 Cum deterreret, Sectani dissimilis sis.
 Ne sequerer mœchas, concessa cum Venere uti
 Possem; Deprensi non bella est fama Treboni,
 Aiebat: sapiens, vitatu quidque petita 115

pater meus ad id me consuefecit, indigitando exempla quorumque vitiorum, ut ea evitarem. Sic quoties me admonerat ut victitarem parce, frugaliter, et contentus iis bonis qua ille mihi comparasset, aiebat: Advertime quam difficulter victitet filius Albi, et quam miser sis Barrus? Hoc graviter doceat quemque, ut patrimonium dilapidare caveat. Cum me avocaret a fœdis amoribus meretricum, dicebat: Ne imitere Sectanum. Quando præcipiebat ne sectarer adulteras, cum liceret frui permissa voluptate; Certe pulchra non est existimatio Trebonii, inquebat: porro

bat Nic. Heinsius.—108 Codex Leid. Bentleii eximie vetustatis, *parassem*.—109. 110 Benti. conj. *ut qui Paris inops, vel Farris inops*. Gott. a pr. m. *Paris inops*. Zarot. *utque. Barris* Harl. 7. *atque Barrus*. Martin. Div. et Tons. Cruquii *Barrus*. Blandd. quatuor et Buslid. ap. eund. *Baius*. Nannii codex, *Varus*.—111 *At turpi* Harl. 4. Mediol. 1477. et Venet. 1479.—112 Blandd. tres, et Mart. Cruquii *Sectani*, quod recepit Benti. Tons. ap. eund. *Cruq. Cetani*; Div. *Setani*; Bland. quartus, *Sectani*.—115 Exc. Sax. *vitatum q. petitum*. Harl. 6. et antiquissimi codd. Torrentii et Vet. Comb. *quodque petita*.

NOTE

106 *Ut fugerem, exemplis, &c.*] Ut me deterreret a vitiis, objiciebat exempla vitiosorum: ut provocaret ad virtutem, mihi viros proponebat virtute inclarescentes. Scilicet 'homines amplius oculis quam auribus credunt: deinde, longum iter est per præcepta, breve et efficax per exempla.' Seneca ad Lucil. hinc similiter apud Terent. Adelph. Demea narans quomodo filium erudiat: 'Consuefacio,' inquit, 'inspicere, tanquam in speculum, in vitas omnium Jubeo, atque ex aliis sumere exemplum sibi: Hoc facito: . . . hoc fugito: Hoc laudat: . . . hoc vitio datur.'

109 *Albi*] Albius Tibullum intelli-

gunt absurde quidam, contra rationem temporis. In lucem ille nondum prodierat, cum ab optimo patre hæc præcepta audiret Horatius, Tibullo quidem superior natu plus annis viginti.

110 *Barrus*] Tit. Vetur. Barrus ex luxuria inops. De eo rursus Sat. vi. et vii.

112 *Sectani*] Turpis mœchi.

113 *Mœchas*] Matronas. Supra, Sat. ii.

114 *Treboni*] Is adulter expertus erat quod antea dictum, 'deprehendi miserum est.'

115 *Sapiens, vitatu, &c.*] Concinna plane dictio patris literis et philoso-

Sit melius, causas reddet tibi : mi satis est, si
 Traditum ab antiquis morem servare, tuamque,
 Dum custodis egos, vitam famamque tueri
 Incolumem possum : simulac duraverit ætas
 Membra animumque tuum, nabis sine cortice. Sic me 120
 Formabat puerum dictis : et sive jubebat
 Ut facerem quid, Habes auctorem quo facias hoc ;
 Unum ex iudicibus selectis objiciebat :
 Sive vetabat, An hoc inhonestum et inutile factu
 Necne sit, addubites, flagret rumore malo cum 125
 Hic atque ille ? Avidos vicinum funus ut ægros
 Exanimat, mortisque metu sibi parcere cogit ;

philosophus afferet tibi rationes, propter quas hoc fugere, illud quaerere expediat : mihi sufficit pro viribus custodire institutam a veteribus disciplinam, atque integram continere vitam et existimationem tuam, quamdiu pædagogus indiges : at postquam ætas confirmavit tuum corpus ac mentem, nabis absque subere. Ita me puerum ille præceptis imbuebat : et seu moneret ut aliquid agerem, addebat : Ducem habes quo facias istud ; simulque affererat aliquem e iudicibus selectis : seu dehortaretur, subijungebat : An ambigeres utrum illud indecorum atque perniciosum factu sis an non, quandoquidem turpi fama laborat hic et illa ? Certe non secus ac funus vicini terret ægros edaciores, atque abstinere cogit mortis metu ; ita juvenum

—116 Idem codd. Torrentii, reddat tibi.—119 Incolumem possum unus Harl. et edd. vett. scilicet Venet. 1559. Glarean. Lamb. et Chabot. omnes alii codd. possum.—123 Codd. aliquot, et edd. vett. ap. Lamb. iudicibus electis.—124 Bentleins reposuit inutile factu ; et sic quoque Bond. Schrevel. Dunster, Sanad. Wetzel. et Kidd. inutile factum habent omnes codd. Cruquii, Lambini et Torrentii, et Harl. 2. 3. 4. 6. 7.—125 Bos. Anim. p. 65. fragret.—126 Pro avidos, Bentleii Leld. Battel. Gal. et Colbert. habent vides ; et sic aliquot Lambini et aliorum. funus Acron, et Venet. apud Zeun.—

NOTE

phia minime imbuti, tantumque bonos mores e bona educatione adepti. Ego, inquit, quæ olim accepi honestatis documenta tibi tradere gestio : at cum frequentabis scholas Sapientum, hi causas tibi reddent, cur hoc petitu bonum, illud autem vitandum sit.

120 *Nabis sine cortice*] Proverb. et Metaph. a pueris, qui ope suberis natate discunt. Olim quippe suber corpori supponebant, ut hodie nostri cucurbitas, Gall. *calebaces*. Sensus est hic : Per te ipse intelliges quid

fugiendum, quid expetendum ; nec egebis alieno consilio.

123 *Unum ex iudicibus selectis*] Aliquem integritate, æquitate, probitate insignem, hocque nomine selectum et auctoritativum iudicibus, Magistratibus, Senatoribus.

124 *Inutile factu*] Malum, noxium. Adverte, lector, vim et notionem hujus vocabuli. Cic. de Inv. 1. 'Inutilis seu perniciosus patriæ civis alitur.' Similis est sententia Christi in Evangelio dicentis, ' Qui non est mecum, contra me est.'

Sic teneros animos aliena opprobria sæpe
 Absterrent vitiis. Ex hoc ego sanus ab illis,
 Perniciem quæcumque ferunt; mediocribus, et quis 130
 Ignoscas, vitiis teneor; fortassis et isthinc
 Largiter abstulerit longa ætas, liber amicus,
 Consilium proprium: neque enim, cum lectulus aut me
 Porticus excepit, desum mihi: Rectius hoc est;
 Hoc faciens, vivam melius; sic dulcis amicis 135
 Occurram; hoc quidam non belle; num quid ego illi
 Imprudens olim faciam simile? Hæc ego mecum
 Compressis agito labris: ubi quid datur otii,
 Illudo chartis: hoc est mediocribus illis

mentem non raro a peccatis avertit ignominia alterius. Per ejusmodi institutionem carui majoribus iis vitiis quæ exitium creant; tantumque exiguis confictor, et quibus facile indulgeas. Ex his etiam multum absterget ætas proœctior, amicus sincerus, ratio propria. Enimvero quando versor in cubili vel in porticu, nequaquam mihi desum. Tunc autem sic reputo: Istud melius est: id agens rectius vicam: ita me præstabo gratum familiaribus: hoc non bene quidam fecit: egone imprudens aliquando faciam idem quod iste? Similia tacitus ego mecum revolvo: cum vero per tempus licet, in membranis ludens scribo. Atque hoc unum est e

131 Delph. vitiis teneor, unde nescio.—139 Incombo chartis Harl. 2.—140. 141

NOTE

130 *Mediocribus vitiis teneor* [*teneor*] Al. *teneor*; id est, obnoxius sum adhuc vitiis illis mediocribus.

132 *Liber amicus*] Antisthenes dicebat: opus esse vel amicis ingenuis, vel scribis inimicis. Hi quippe conviciando, illi monendo a peccatis avertunt. Plutarch.

133 *Cum lectulus aut me Porticus excepit, &c.*] Sive decumbo in lectulo, sive in porticu deambulo, non est otiosa mens mea: tum enim quid honestam, quid rectum, quid minus decorum factu sit meditor, meque ipse fingo et confirmo in amore et actione virtutis. Pythagoras discipulos jubebat recensere vesperi quæ interdiu fecissent, et secum agitare, quo ivi? quid egi? quid omisi faciendum? &c. Seneca de Ira III. 'Ani-

mus quotidie ad reddendam rationem vocandus. . . . quod hodie malum sanasti? cui vitio obstitisti? qua parte melior es?'

Porticus] Ejusmodi publicæ porticus erant Romæ complures, ambulationi et captando frigori accommodatæ: erant et privatæ. Vide Alex. ab Alex. III. 23.

139 *Chartis*] Chartæ primæ e papyro, Ægyptiæ planta; divisæ acu vel scalpello ejus tunicis in tenues sed latas phyllyras. 'Has Alexandri Magni victoria repertas auctor est M. Varro, condita in Ægypto Alexandria: antea vero non fuisse chartarum usum.' Quod tamen refellit docti. Alexandri quidem ævo charta frequentior: antea tamen inventa et cognita. 'In foliis palmarum' (alii le-

Ex vitis unum; cui si concedere nolis,
 Multa Poëtarum veniat manus, auxilio quæ
 Sit mihi, (nam multo plures sumus,) ac veluti te
 Judæi cogemus in hanc concedere turbam.

140

vitis illis minoribus; cui si veniam deneges, magna poëtarum multitudo accedat opem mihi latura, (compheres enim sumus,) teque ad multitudinem illam te adungere, tanquam Judæi, compellemus.

‘Totus hic locus ad hunc modum constitui debet: cui si c. nolis, M. p. veniet manus, auxilio quæ Sit mihi. At Editio prima Veneta cum codicibus aliquot, auxilioque: Veneta altera cum Locheriana auxiliumque. Ubi autem que semel admissum est loco quæ; restabat ut veniat reponeretur, quo aptius conveniret cum sit. Veniet tamen recte habetur in Zulichemiano, et uno Bersmanni. Veniet manus poëtarum et cogemus. Si veniat retineat, utique dicendum erit cogamus.’ Benti. veniet Lachman. ad Propert. II. 4. 18. auxilioque Lamb. et Chabor. ‘Magis placet mihi nolis et veniat modo dici dubitativo, quam cum Benteio nolis et veniet Indicativo. Loquitur enim tanquam de re probabili atque verisimili, minando tantum.’ Baxi.

NOTÆ

gendum contendunt, *malvarum*) ‘primo scriptitatum: deinde quarundam arborum libris;’ id est, corticibus, vel potius, tunicis corticem inter et lignum subtilioribus. ‘Postea monumenta publica plumbeis voluminibus, mox et privata linteis confici cœpta, aut ceris.’ Linteos libros commemorat Livius, lib. IV. ‘Supprimente chartas Ptolemæo, idem Varro membranas Pergami tradit repertas. Postea promiscue patuit usus rei, qua constat immortalitas hominum.’ Pliu. XIII. 11. et 12.

149 *Multo plures sumus*] Indicat plurimos tunc fuisse qui versus factitarent. Hos autem callide vellicat, quod se ‘putarent esse poëtas, sermoni propiora scribentes, vel in uno stantes pede’ multa; ‘concludere

versum parisque verbis’ contexere satis esse, existimantes.

Veluti Judæi] Hi sub Augusto Romæ magno numero degebant; et quoscumque poterant ad suos ritus suamque religionem pertrahere satagebant. Hinc pertinet quod ait Christus Matth. XXIII. 15. ‘Vos vobis Scribæ et Pharisei, hypocritæ; quia circumcitis mare et aridam ut faciatis unum proselytum; et cum fuerit factus, facitis eum filium gehennæ duplo quam vos.’

143 *In hanc concedere turbam*] Inter poëtas nomen dare, cum tot aliis ad carmina perscribenda animum appellere, etiamsi reluctetur Minerva; aut tolerare saltem ac probare scribentes.

SATIRA V.

ITER BRUNDUSINUM.

Ad componendas controversias inter Augustum et Antonium ortas conventus utriusque legatorum, de quo videndus est Dio Cassius XLVIII. 54. habitus est autumno anni U. C. 717. Brundusii, quo missus est ab Augusto Mæcenas. Hoc igitur iter Horatius, qui cum aliis in comitibus Mæcenatis fuit, jocosè describit. Materiam ridendi præbet consensio navigii, magistratus Fundanus, duorum scurrarum concertatio, assatio maerorum turdorum, puella mendax, quæ Horatio noctem promissam non servat, superstitione Egnatiensium, et alia.

EGRESSUM magna me excepit Aricia Roma
Hospitio modico; Rhetor comes Heliodorus,
Græcorum linguæ doctissimus: inde Forum Appi,

Magna Roma egressum me excepit Aricia parvo hospitio. Comitabatur me Heliodorus rhetor inter Græcos eruditissimus. Hinc perreximus ad mercatum

.....

Satira quarta Libri primi in ed. Sanad.—1 Harl. 2. 7. et Cruquii Nan. Tons. et Martin. *me cepit*. Harl. 3. 4. 6. nonnulli Lamb. Torrent. et Cruq. item Bentl. Lamb. Cruq. Torrent. Francis, et Kidd. *me accepit*. Sanad. mendosissime *me accipit*. Nonnulli vett. *Aricia*.—3 *Græcorum longe* Harl. 3. nonnulli eodd. Cruquii et Torrent. et edd. vett. *Gr. linguæ* Harl. 2. 4. 6. 7. Exc. Sax. quinque Cruquii, totidem Torrentii, aliquot Lambini, Zarot. Bentl.

NOTÆ

1 *Egressum magna, &c.*] Lucilius Satira sua III. descripserat iter quod ab urbe Roma Capuam, indeque ad Siculum fretum obierat: hic Noæter, ejus exemplo, suum Roma Brundisium iter facete admodum describit, plus *μυροειδὸς* agens quam *τορογράφον*, ut ait Cruquius. Anno scilicet U. C. 713. Antonianis et Octavianis dissidentibus, utrimque delecti viri sunt qui res Antonium inter et Augustum compouerent. Itaque Brundisium, quod Antonii exercitus obsidione premebat, convenere legati, Mæcenas ab Augusto, Fonteius ab Antonio, cum Cocceio perinde utriusque Imperatoris amico, qui quidem optatam fecere pacem, sædusque

Brundisium inde dictum sanxerunt. Porro Mæcenatem illuc officii causa secuti Horatius, Virgilius, et alii.

Aricia] Oppidulum in Appia via, distans Roma mill. pass. 16. hodie *la Riccia*, Ducatus insignia ostentat.

2 *Rhetor comes Heliodorus*] Huc pertinet quod aiunt: 'Facundus comes in via præ vehiculo est': maxime quod Horatius Græci erat sermonis studiosissimus.

3 *Græcorum linguæ [longe] doctissimus*] Quidam legunt, *Græcorum linguæ doctissimus*: sed perperam. Quippe, ut redarguunt alii, quæ laus esset ista Rhetori Græco, Græcam linguam apprime callere?

Differtum nautis, cauponibus atque malignis.
 Hoc iter ignavi divisimus, altius ac nos 5
 Præcinctis unum : minus est gravis Appia tardis.
 Hic ego, propter aquam, quod erat teterrima, ventri
 Indico bellum, cœnantes haud animo æquo
 Expectans comites. Jam nox inducere terris
 Umbras, et caelo diffundere signa parabat : 10
 Tum pueri nautis, pueris convicia nautæ,

Appii oppidi, plenum nautis et cauponibus iniquis. Hoc iter partiti sumus pigri, quod unicum fuisse viatoribus altius quam nos succinctis. Appia via minus est molesta lente progredientibus. Ego istuc bellum facio ventri ob aquam, quia ibi pessima est; cœnantes comites impatienter expectans. Jam nox prope erat terris umbras inducere, ac stellas caelo spargere. Mox servi nautis, nautæ servis dicitur

et recentt.—7 Harl. 3. 6. 7. Venet. 1559. Glarean. Lamb. et aliæ edd. ante Bentl. *teterrima*. Harl. 2. 4. Gott. et edd. primæ; item Bentl. Sanad. Francis, Wetzel. Heindorf, Bipont. Baxt. Gesn. Zeun. Wakef. Comb. et Kidd. *teterrima*.—11 *Tum pueri* Harl. 2. 7.—12 *Ingeris duo codd.* Lambini.—15

NOTE

Forum Appii] Oppidum Latii in Volscorum finibus, inter Ariciam ac Feroniam, juxta Paludes Pomptinas: quare in his navigantes nautæ plurimi istuc habitant; caupones item, quia frequens ea via et celebris. Vide Epist. ad Pison. vs. 65. ad hæc verba, 'sterilisque palus,' &c. Not.

4 *Malignis*] Fraudulentis, iniqua uti mensura consuetis. Snpra, Sat. 1. 29. 'Perfidus hic caupo.'

5 *Hoc iter ignavi divisimus, &c.*] Quod expediti magis quam nos una die confecissent, in eo biduum posuimus.

6 *Præcinctis*] Strennis, expeditis, εὐκίνοισι: contra disinctus ignavum significat, ut alibi dictum.

Minus est gravis Appia tardis] Quia crebra sunt diversoria, in quibus licet commemorari quoties libet.

7 *Ventri Indico bellum*] Scilicet appetenti cœnam negavi, quod nec palustrem ac fœtentem aquam biberé poteram; nec merum, propter ophthalmiam, de qua postea. Hinc 'cœ-

nantes' incœnatus 'haud æquo expectans animo.'

9 *Jam nox inducere, &c.*] Quia terrestris via difficillior etiam vehiculis, Idcirco ab Appli foro navigabatur Feroniam usque, noctu quidem; teste Strabone post citando. Hinc facile intelliges, lector, quæ deinde sequuntur: ut quod puerorum nautarumque vociferatio audita subito: quod 'nil procedere lntrem' viatores haud sensere: quod vix 'hora quarta' perventum sit eo quo ad ortum solis appellere oportuerat.

10 *Caelo diffundere signa parabat*] Non hæc 'sermoni propior,' (quod ait Sat. præced.) immo sublimior dictio, ut et alibi interdum, Poëta excelsa vel excidit, seu quod lectoris mentem excitare identidem juvat.